- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

关于组织“第二届少年硅谷—全国青少年
人工智能教育成果展示大赛（甘肃赛区）

选拔赛”的预通知

各市(州)教育局:

为落实科教兴国战略，推动科技创新与教育相结合，引

导学校强化学生科技素养培育，甘肃省教育厅决定组织举办

第二届（2021—2022 学年）少年硅谷——全国青少年人工智

能教育成果展示大赛（甘肃赛区）选拔赛。现将有关事宜预

通知如下:

一、竞赛时间

(一)报名时间：2022 年 4 月 15 日—6月 15 日；

(二)竞赛时间：2022 年 6 月下旬(具体时间后续通知)。

二、竞赛地点

具体地点后续通知。

三、参赛对象

(一)小学、初中、高中、中职在校学生（2022 年 7 月仍

然在校就读的学生）；

(二)全省“少年硅谷”公益项目受益校和“少年硅谷”

- 2 -

公益项目“手拉手计划”合作校在读小学生和初中生；

（三）大赛主办方鼓励在推进人工智能教学活动普及方

面取得一定成绩的学校积极参赛。

四、竞赛组织方式

(一)选拔赛坚持自愿参加原则，各市（州）以学校为单

位组织参赛。每个竞赛项目分别按小学组、初中组、高中组、

中职组进行比赛；

(二)各市（州）代表队由 1名领队和一定数量的单项参

赛代表队组成，每名参赛选手只限参加一个赛项;

(三)请各市（州）指定专人负责大赛组织实施，于 4月

15 日前将负责人信息表（附件）发送至指定邮箱，并加入少

年硅谷省级选拔赛 QQ 群（群号：339426650）。

五、竞赛内容

根据中小学校（含中职）人工智能教育实际和成果，设

计开发符合青少年及儿童教育成长规律的科技类赛项，具体

大赛项目如下：

(一)智绘生活编程科创赛（比赛形式：线下）

(二)乐思乐创-人工智能创意作品赛（比赛形式：线下）

(三)火星环境探测挑战赛（比赛形式：线下）

(四)实物编程创意挑战赛（比赛形式：线下）

(五)开源硬件应用设计挑战赛（比赛形式：线下）

(六)“走进未来”人工智能自动驾驶竞技赛（比赛形式：

线下）

(七)RA-极限冰壶（比赛形式：线下）

- 3 -

(八)海洋探索行动（比赛形式：线下）

(九)创意天梯挑战赛（比赛形式：线下）

(十)AI 算法竞技赛（比赛形式：线上）

(十一)中国风创意编程赛（比赛形式：线上）

（十二）太空探梦挑战赛（比赛形式：线上）

本届选拔赛赛项具体规则和线上实施方案等信息，将在

中国下一代教育基金会官方平台公布，请及时登录查阅。

官网地址：http://www.cngef.org.cn/。

六、参赛报名

本次选拨赛采用线上报名方式，请各市（州）积极组织

各学校按要求申报。

报名地址：http://snggds.cngef.org.cn/。

七、组织领导

本次活动由省教育厅及有关部门主办，省教育厅成立领

导小组，负责本次选拔赛的组织领导工作。甘肃省教育科学

研究院具体负责此次选拔赛的组织实施工作。

八、奖项设置

（一）奖项等级

选拔赛设置一、二、三等奖，获奖赛队按比例计算非整

数时，采用就高原则，自动进位。每个赛项按赛队（1-3 人）

成绩排名，获奖比例以完赛赛队数量为基数，分别为一等奖

20%，二等奖 30%，三等奖 50%。

（二）参与奖

1.线上赛项未晋级总决赛的参赛赛队；

http://www.cngef.org.cn/

- 4 -

2.未完赛的参赛赛队；

3.因不可抗力无法到现场参赛而提供作品展示的参赛

赛队。

（三）指导教师奖

获得总决赛一、二、三等奖的赛队辅导老师（限 1人）

可获指导教师奖，同一人指导多个赛队获奖的，只发一个证

书。

九、经费说明

（一）本次选拔赛为全国性公益大赛省级选拔赛，不收

取任何费用；

（二）本次选拔赛不统一安排住宿，参赛者交通费、住

宿费及人身意外伤害保险由所在学校承担。

十、工作要求

(一)高度重视，认真组织。此次选拔赛是提升青少年儿

童科技素养的重要抓手，各地要高度重视、精心部署，建立

健全工作机制，切实把此次选拔赛事组织好。要在严格遵守

各级各类疫情防控管理要求的基础上，落实主体责任，深入

动员，鼓励中小学生积极参与。

（二）强化宣传，凝心聚力。各地各校要充分利用选拔

赛这一平台，统筹各类宣传资源，采取多种形式积极做好新

闻宣传和舆论引导工作，为活动的顺利开展营造良好的社会

舆论氛围。

(三)强化保障，做好总结。各地要对选拔赛全过程提供

指导、支持、服务和保障，防止影响正常课堂教学工作，避

- 5 -

免增加学生和教师负担。各地在组织开展活动的过程中，要

认真总结开展科技活动的好方法、好经验，进一步提升科技

活动水平。

十一、联系方式

（一）省教育厅

联系人：卢永峰 联系电话：0931-8589530

（二）省教育科学研究院

联系人：李莉 赵兴

联系电话：0931-8103258

邮 箱：Gsier1956@163.com

联系地址:兰州市城关区庆阳路 195 号中山大厦 1605 室

附件：第二届少年硅谷—全国青少年人工智能教育成果

展示大赛（甘肃赛区）选拔赛市（州）负责人信

息表

甘肃省教育厅

2022 年 4 月 14 日

（主动公开）

- 6 -

附件

市（州）负责人信息表

市州负责部门名称

通讯地址

姓名 性别 民族 所在单位 职务 电话 邮箱

负责人

联系人